

Et 150 Aars Minde.

I denne tid, hvor man ofte hører eller læser om ejendomme, der skifter ejere, er det helt rart, at der dog også findes ejendomme, der i længere tid og gennem flere generationer har været og stadig er i samme slægts eje.

Således med gården "Bomanns Minde", Græsted overdrev.

1793 iflg. Carloman (1793-19)

Et svensk ægtepar, **Andreas og Birtha Kathrina Bomann**, flyttede i 1794 ind i det hus, som Andreas Bomann selv kort tid i forvejen havde ladet bygge på et 10 tdr. land stort stykke jord, som han havde fået i fæste af staten.

Han boede afgiftsfri i 12 år - muligvis fordi han havde bekostet ejendommens opførelse selv - derefter betalte han 3 rdl. for huset og 2 rdl. for jorden om året.

I 1840 overtog sønnen **Samuel Andersen Bomann** gården efter faderen - og i 1860 fik han frit tilskødet ejendommen af staten.

De gamle bygninger fra Andreas Bomanns tid er nedrevet og i 1910 erstattet med nye, og fra tid til anden er der købt mere jord til ejendommen, således at der nu i alt hører 21 tdr. land til.

Det er nu 5. generation af slægten Bomann, der er ejer af gården, og i år kan den fejre 150 årsdagen for Andreas og Birthe Kathrine Bomanns indflytning i huset på Græsted overdrev.

Årsagen til at Bomann i det hele taget kom til Danmark må søges i den uro, der opstod i Sverige efter krigen med Rusland med det efterfølgende sammenstød mellem Hattene og Huerne. Hattene fik hjælp af Dalkarlene, og de andre blev jaget på flugt eller taget til fange og derefter udvist af landet.

Således gik det med Bomann - og han valgte da Danmark som sit andet Fædreland.

Han døde i 1840 og hustruen i 1841, og begge begravedes på Maarum kirkegård.

Til slut skal nævnes nogle af deres efterkommere, der nu bor rundt om i Nordsjælland:

Hans P Samuelson Græsted, Laurits Samuelson Græsted overdrev, **Kristian Samuelson** Græsted. Hans Samuelson Saltrup, Carl Samuelson, Udsholt og Niels Jensen Nielsen, Ramløse.

Den rigtige stavemåde for Bomanns er **Anders Boman**, hvilket er set i en kirkebog fra Esbønderup kirke, hvor Anders Boman er bryllupsvidne og som sådan underskriver han sig.

Forfatteren Georg Nordkild (født på Græsted Overdrev) har skrevet bogen "Nybyggeren bag Skoven". På omslaget af bogen kan læses følgende:

En mærkelig mand dukkede for 150 år siden op i Nordsjælland, hvor han på en øde egn købte et stykke jord

Han var svensker, og han dyrkede med flid sin jord og lærte sig kulsvierkunsten. - Men han blev aldrig optaget i befolkningen som en af dens egne. Tværtimod opstod der med årene rygter om, at han var medskyldig i mordet på den svenske konge Gustav III.

Blandt hans naboer var den jordbundne filur Morten, og om disse to handler denne morsomme roman, der lidt efter lidt afslører sandheden om kongemordet og samtidig skildrer den kulsvierbefolkning, der var øvrighedens og præsternes skræk.

Juga Oleur Friederichsen her nederst:

*Læs bogen Personerne Gyllemborg og Heiberg er vist
ikke troværdige i forbindelse med familien Bomann
men læs bogen om Thomasine Gyllemborg står der*

"Fra Bomanns selv"

16

*Ejer han ikke køst
det sidste, Mary*